1

华泰联合证券有限责任公司

关于胜科纳米（苏州）股份有限公司

参与战略配售的投资者专项核查报告

胜科纳米（苏州）股份有限公司（以下简称“胜科纳米”、“发行人”或“公

司”）首次公开发行股票（以下简称“本次发行”）并在科创板上市申请已于 2024

年 11 月 22 日经上海证券交易所（以下简称“上交所”）上市审核委员会审核同

意，已取得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于 2024 年 12

月 18 日出具的证监许可〔2024〕1870 号文同意注册。华泰联合证券有限责任公

司（以下简称“华泰联合证券”或“保荐人（主承销商）”）担任本次发行的保荐

人（主承销商）。

根据中国证监会颁布的《证券发行与承销管理办法》（证监会令〔第 208 号〕）

（以下简称“《管理办法》”）、《首次公开发行股票注册管理办法》（证监会令〔第

205 号〕），上交所颁布的《上海证券交易所首次公开发行证券发行与承销业务

实施细则》（上证发〔2023〕33 号）（以下简称“《实施细则》”）、《上海证券交易

所股票公开发行自律委员会支持全面实行股票发行注册制下企业平稳发行行业

倡导建议》（以下简称“《倡导建议》”）、《上海市场首次公开发行股票网上发行实

施细则（2023 年修订）》（上证发〔2023〕35 号）（以下简称“《网上发行实施细

则》”）、《上海市场首次公开发行股票网下发行实施细则（2024 年修订）》（上证

发〔2024〕112 号）（以下简称“《网下发行实施细则》”）、中国证券业协会颁布

的《首次公开发行证券承销业务规则》（中证协发〔2023〕18 号）（以下简称“《承

销规则》”）、《首次公开发行证券网下投资者管理规则》（中证协发〔2024〕237

号）（以下简称 “《网下投资者管理规则》”）和《首次公开发行证券网下投资者

分类评价和管理指引》（中证协发〔2024〕277 号）（以下简称“《网下投资者分

类评价和管理指引》”）等相关法律法规、监管规定及自律规则的规定，保荐人（主

承销商）针对胜科纳米（苏州）股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市

的战略配售资格进行核查，出具本核查报告。

2

一、本次发行并在科创板上市的批准与授权

（一）发行人董事会关于本次发行上市的批准

2023 年 3 月 6 日，发行人召开了第一届董事会第十次会议，审议通过了《关

于公司申请首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并在科创板上市的议案》等

议案。

（二）发行人股东大会关于本次发行上市的批准与授权

2023 年 3 月 21 日，发行人召开了 2023 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于公司申请首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并在科创板上市的议

案》等议案。

（三）上海证券交易所、证监会关于本次发行上市的审核

2024 年 11 月 22 日，上交所上市审核委员会发布《上海证券交易所上市审

核委员会 2024 年第 32 次审议会议结果公告》，根据该公告内容，上交所上市审

核委员会于 2024 年 11 月 22 日召开的 2024 年第 32 次会议已经审议同意胜科纳

米（苏州）股份有限公司发行上市（首发）。

2024 年 12 月 18 日，中国证监会出具《关于同意胜科纳米（苏州）股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2024〕1870 号），同意发行

人首次公开发行股票的注册申请。

二、关于本次发行战略配售对象的确定和配售股票数量

发行人本次发行股票的战略配售的相关方案如下：

（一）战略配售数量

胜科纳米本次拟公开发行股票 4,033.1149 万股，发行股份占公司发行后总股

本的比例为 10.00%，全部为公开发行新股，公司股东不进行公开发售股份。

本次发行中，初始战略配售发行数量为 6,049,671 股，约占本次发行数量

15.00%。最终战略配售数量将于 T-2 日由发行人和保荐人（主承销商）依据网下

询价结果拟定发行价格后确定。最终战略配售数量与初始战略配售数量的差额部

3

分首先回拨至网下发行。

（二）战略配售对象的确定

本次发行战略配售的对象须为符合《实施细则》第四十条规定的情形之一：

“1、与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其

下属企业；

2、具有长期投资意愿的大型保险公司或其下属企业、国家级大型投资基金

或其下属企业；

3、以公开募集方式设立，主要投资策略包括投资战略配售证券，且以封闭

方式运作的证券投资基金；

4、参与科创板跟投的保荐人相关子公司；

5、发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管

理计划；

6、符合法律法规、业务规则规定的其他投资者。”

根据相关法律法规的规定，发行人和保荐人（主承销商）确定本次发行的战

略配售对象如下：

注：限售期为自本次发行的股票上市之日起计算。

根据《实施细则》第三十七条关于首次公开发行股票数量不足 1 亿股的，参

与战略配售的投资者应不超过 10 名的规定，本次发行向 2 名参与战略配售的投

资者进行配售符合《实施细则》第三十七条的规定。

（三）战略配售的参与规模

1、保荐人相关子公司跟投

序号 投资者名称 投资者类型 限售期限

1
华泰创新投资有限公司（以下简称

“华泰创新”）
参与跟投的保荐人相关子公司 24 个月

2

华泰胜科纳米家园 1 号科创板员工持

股集合资产管理计划（以下简称“家

园 1 号资管计划”）

发行人高级管理人员与核心员

工专项资产管理计划
12 个月

4

根据《实施细则》，华泰创新跟投的股份数量为本次公开发行股份的 2%至

5%，具体比例根据发行人本次公开发行股票的规模分档确定：

（1）发行规模不足 10 亿元的，跟投比例为 5%，但不超过人民币 4,000 万

元；

（2）发行规模 10 亿元以上、不足 20 亿元的，跟投比例为 4%，但不超过人

民币 6,000 万元；

（3）发行规模 20 亿元以上、不足 50 亿元的，跟投比例为 3%，但不超过人

民币 1 亿元；

（4）发行规模 50 亿元以上的，跟投比例为 2%，但不超过人民币 10 亿元。

具体跟投金额将在 T-2 日确定发行价格后确定。

华泰创新初始跟投比例预计为本次公开发行股份的 5.00%，即 2,016,557股。

因华泰创新最终认购数量与最终发行规模相关，保荐人将在确定发行价格后对华

泰创新最终认购数量进行调整。

2、高管与核心员工专项资产管理计划

胜科纳米高级管理人员和核心员工通过华泰证券（上海）资产管理有限公司

（以下简称“华泰证券资管”）管理的家园 1 号资管计划参与战略配售数量不超

过本次公开发行股票数量的 10.00%，即 4,033,114 股；同时，参与认购金额合计

不超过 2,969.00 万元。

因高级管理人员和核心员工持股计划设立的资产管理计划家园 1 号资管计

划最终认购数量与最终发行规模相关，保荐人将在确定发行价格后对家园 1 号资

管计划最终认购数量进行调整。

最终战略配售数量与初始战略配售数量的差额部分将回拨至网下发行。

本次共有 2 名投资者参与战略配售，初始战略配售发行数量为 6,049,671 股

（预计认购股票数量上限），占本次发行数量的 15.00%，符合《实施细则》中对

本次发行参与战略配售的投资者应不超过 10 名，参与战略配售的投资者获得配

售的股票总量不得超过本次公开发行股票数量的 20.00%的要求。

5

三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性

（一）参与本次战略配售对象的主体资格

1、华泰创新

（1）基本情况

企业名称 华泰创新投资有限公司
统一社会代码

/注册号
91110000082819692A

类型
有限责任公司（非自然人投

资或控股的法人独资）
法定代表人 孙颖

注册资本 350,000.00 万人民币 成立日期 2013 年 11 月 21 日

住所 上海市长宁区武夷路 234 号

营业期限自 2013 年 11 月 21 日 营业期限至 2033 年 11 月 20 日

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动；投资管理；金属链条及其他金属

制品销售；酒店管理；健身休闲活动【分支机构经营】；洗染服务【分支

机构经营】；打字复印【分支机构经营】；停车场服务【分支机构经营】；

会议及展览服务【分支机构经营】；旅游开发项目策划咨询【分支机构经

营】；票务代理服务【分支机构经营】。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：住宿服务【分支机构经营】；餐饮服务【分支机构经营】；食

品销售【分支机构经营】；高危险性体育运动（游泳）【分支机构经营】。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

股东 华泰证券股份有限公司（持股 100%）

主要人员

董事长：孙颖

总经理：晋海博

合规风控负责人：张华

（2）控股股东和实际控制人

华泰创新为华泰证券股份有限公司的全资子公司，华泰证券股份有限公司持

有其 100%股权，华泰证券股份有限公司实际控制华泰创新。

（3）战略配售资格

根据《实施细则》第四十七条，科创板试行保荐人相关子公司跟投制度，发

行人的保荐人通过依法设立的另类投资子公司或者实际控制该保荐人的证券公

司依法设立的另类投资子公司参与发行人首次公开发行战略配售。

6

华泰证券股份有限公司是保荐人（主承销商）华泰联合证券有限责任公司的

控股股东、实际控制人。华泰创新是华泰证券股份有限公司依法设立的全资子公

司。因此，华泰创新具有作为保荐人相关子公司跟投的战略配售资格。

（4）关联关系

华泰创新为保荐人（主承销商）华泰联合证券有限责任公司母公司华泰证券

股份有限公司的全资另类投资子公司。华泰创新与发行人不存在关联关系。

（5）参与战略配售的认购资金来源

根据华泰创新出具的承诺函以及与发行人签署的战略配售协议，华泰创新承

诺参与战略配售所用资金来源为自有资金，是本次配售股票的实际持有人，不存

在受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形。

（6）相关承诺

根据《实施细则》等法律法规规定，华泰创新已就参与本次战略配售出具承

诺函，具体内容如下：

“（一）本公司具有相应合法的证券投资主体资格，参与本次战略配售已依

法履行内外部批准程序。

（二）发行人和主承销商未向本公司承诺上市后股价将上涨，或者股价如未

上涨将由发行人购回证券或者给予任何形式的经济补偿。

（三）主承销未承诺以承销费用分成、介绍参与其他战略配售等作为条件引

入本公司。

（四）发行人未承诺上市后认购本公司管理的证券投资基金。

（五）发行人未承诺在本公司获配证券的限售期内，委任与本公司存在关联

关系的人员担任其董事、监事及高级管理人员。

（六）本公司为本次配售证券的实际持有人，不存在受其他投资者委托或委

托其他投资者参与本次战略配售的情形。本公司参与战略配售所用资金来源为自

有资金，且参与本次战略配售符合该资金的投资方向。

7

（七）本公司与发行人及其主承销商或其他利益关系人之间不存在直接或间

接进行利益输送的行为。

（八）本公司不通过任何形式在限售期内转让所持有本次配售的证券。

（九）本公司获得本次配售的证券持有期限为自发行人首次公开发行并上市

之日起 24 个月。持有期限届满后，本公司的减持适用中国证监会和上海证券交

易所关于股份减持的有关规定。本公司不会通过任何形式在承诺的持有期限内转

让或出借所持有本次配售的证券。

（十）本公司为华泰证券股份有限公司依法设立的另类投资子公司，属于自

营投资机构。本公司完全使用自有资金参与新股申购，不涉及使用产品募集资金

或私募备案等事宜。

（十一）本公司不利用获配证券取得的股东地位影响发行人正常生产经营，

不得在获配股份限售期内谋求发行人控制权。

（十二）本公司开立专用证券账户存放获配证券，并与本公司及华泰证券股

份有限公司自营、资管等其他业务的证券有效隔离、分别管理、分别记账，不与

其他业务进行混合操作。上述专用证券账户只能用于在限售期届满后卖出或者按

照中国证监会及上海证券交易所有关规定向证券金融公司借出和收回获配股票，

不买入股票或者其他证券。因上市公司实施配股、向原股东优先配售股票或可转

换公司债券、转增股本的除外。

（十三）本公司不存在任何法律法规或规范性文件及相关合同规定禁止或限

制参与本次战略配售的情形。

（十四）本公司作为参与战略配售的投资者，符合发行人及主承销商选取参

与战略配售的投资者的选取标准、满足参与战略配售的资格条件。不存在不适合

参与 IPO 战略配售情形。

（十五）本公司已就本次战略配售的核查事项进行了充分的披露并提供了相

关的证明材料，并保证所披露的信息不存在任何隐瞒、虛假和重大遗漏，确保所

提供材料的真实性、准确性和完整性。”

2、发行人高级管理人员与核心员工专项资产管理计划

8

（1）基本情况

具体名称：华泰胜科纳米家园 1 号科创板员工持股集合资产管理计划

设立时间：2025 年 1 月 21 日

备案日期：2025 年 1 月 22 日

备案编码：SATN42

募集资金规模：2,969.00 万元（不含孳生利息）

管理人：华泰证券（上海）资产管理有限公司

托管人：兴业银行股份有限公司苏州分行

实际支配主体：华泰证券（上海）资产管理有限公司。发行人高级管理人员

及核心员工非实际支配主体。

参与人姓名、职务与比例：

序

号
姓名 任职单位 职务

实际缴款金

额（万元）

资管计划份

额的持有比

例（%）

员工类别

1 李晓旻 胜科纳米 董事长、总经理 500 16.84 高级管理人员

2 李晓东 胜科纳米 副总经理 940 31.66 高级管理人员

3 洪凯 胜科纳米 财务负责人 100 3.37 高级管理人员

4 周秋月 胜科纳米
董事会秘书、法务总

监
105 3.54 高级管理人员

5 乔明胜 福建胜科纳米
监事会主席、研发部

前沿技术部负责人
116 3.91 核心员工

6 高原 新加坡胜科纳米
胜科纳米半导体学

院副院长
100 3.37 核心员工

7 朱雷 胜科纳米
研发部表面分析总

监
120 4.04 核心员工

8 孙杰 胜科纳米 高级运营总监 200 6.74 核心员工

9 宋健 胜科纳米
研发部高级技术经

理
116 3.91 核心员工

10 李先品 胜科纳米
研发部高级技术经

理
116 3.91 核心员工

11 陈晶 胜科纳米 高级财务经理 168 5.66 核心员工

12 周青 胜科纳米 高级财务经理 120 4.04 核心员工

9

序

号
姓名 任职单位 职务

实际缴款金

额（万元）

资管计划份

额的持有比

例（%）

员工类别

13 何婷 胜科纳米 质量经理 104 3.50 核心员工

14 牛兴花 胜科纳米 人事经理、监事 164 5.52 核心员工

合计 2,969 100.00 -

注 1：合计数与各部分数直接相加之和在尾数存在的差异系由四舍五入造成；

注 2：家园 1 号资管计划募集资金的 100%用于参与本次战略配售，即用于支付本次战

略配售的价款及相关费用；

注 3：最终认购股数待 T-2 日确定发行价格后确认；

注 4：新加坡胜科纳米指 Wintech Nano-Technology Services PTE. LTD.，系发行人全资孙公

司；福建胜科纳米指胜科纳米（福建）有限公司，系发行人全资子公司。

参与本次战略配售的人员应当符合如下条件：①公司的高级管理人员；②公

司的核心员工。其中，公司的核心员工的认定标准为：发行人及发行人子公司及

孙公司经理级及以上的管理人员、研发人员、专业技术人员等业务骨干。根据公

司确认，并经核查，参与本次战略配售的人员均满足前述参与人员应当符合的条

件。

根据发行人提供的资料及保荐人（主承销商）、见证律师核查，家园1号资管

计划份额持有人中，朱雷作为退休人员与发行人签署了劳务协议确立了劳务关

系，其余份额持有人均与发行人或发行人全资子公司、全资孙公司签署了劳动合

同。

（2）批准与授权

发行人第二届董事会第六次会议审议通过《关于公司部分高级管理人员和核

心员工参与公司科创板上市战略配售集合资产管理计划的议案》，同意公司部分

高级管理人员和核心员工设立专项资产管理计划参与战略配售。

（3）实际支配主体

家园 1 号资管计划的实际支配主体为华泰证券（上海）资产管理有限公司。

根据《华泰胜科纳米家园 1 号科创板员工持股集合资产管理计划资产管理合

同》的约定，管理人享有的主要权利包括：

“①按照资产管理合同约定，独立管理和运用资产管理计划财产；

②按照资产管理合同约定及时、足额获得管理人管理费用和业绩报酬（如

10

有）；

③按照资产管理合同约定，停止或暂停办理集合计划份额的参与，暂停办理

集合计划的退出事宜；

④按照有关规定和资产管理合同约定行使因资产管理计划财产投资所产生

的权利；

⑤自行提供或者委托经中国证监会、协会认可的服务机构为资产管理计划提

供募集、份额登记、估值与核算、信息技术系统等服务，并对其行为进行必要的

监督和检查；

⑥以管理人的名义，代表资产管理计划行使投资过程中产生的权属登记等权

利；

⑦按照资产管理合同约定，终止本集合计划的运作；

⑧集合计划资产受到损害时，向有关责任人追究法律责任；

⑨法律、行政法规、中国证监会及协会规定的及资产管理合同约定的其他权

利。”

因此，家园 1 号资管计划的管理人华泰证券（上海）资产管理有限公司能够

独立决定资产管理计划在约定范围内的投资、已投资项目的管理和内部运作事宜，

为家园 1 号资管计划的实际支配主体。

（4）战略配售资格

根据发行人确认，并经核查，家园 1 号资管计划的参与人员均为发行人的高

级管理人员及核心员工，家园 1 号资管计划属于“发行人的高级管理人员与核心

员工参与本次战略配售设立的专项资产管理计划”。家园 1 号资管计划已完成备

案，具有参与发行人首次公开发行战略配售的资格。

（5）关联关系

家园 1 号资管计划投资人为发行人高级管理人员或核心员工，家园 1 号资管

计划投资人与发行人存在关联关系；华泰证券资管与保荐人（主承销商）为华泰

证券同一控制下相关子公司，华泰证券资管与保荐人（主承销商）存在关联关系。

除此之外，家园 1 号资管计划的管理人、托管人和投资人与发行人和保荐人（主

承销商）不存在其他关联关系。

11

（6）参与战略配售的认购资金来源

根据参与本次战略配售的人员作出的承诺，发行人的高级管理人员与核心员

工参与战略配售的认购资金均为个人自有资金，没有使用筹集的他人资金参与家

园 1 号资管计划，没有使用贷款、发行债券等筹集的非自有资金投资。

（7）相关承诺

根据《实施细则》等法律法规规定，华泰证券资管作为家园 1 号资管计划管

理人就家园 1 号资管计划参与本次战略配售出具承诺函，具体内容如下：

“（一）资管计划具有相应合法的证券投资主体资格，参与本次战略配售符

合其投资范围和投资领域，符合发行人和主承销商选取参与战略配售的投资者的

选取标准、满足参与战略配售的资格条件。不存在任何法律、行政法规、中国证

券监督管理委员会、上海证券交易所及中国证券业协会发布的规范性文件或者资

管计划协议或制度禁止或限制参加本次战略配售的情形。不存在不适合参与 IPO

战略配售情形。

（二）本公司除作为资管计划管理人外，与发行人不存在关联关系，本公司

为华泰联合证券有限责任公司（下称“主承销商”）的关联方。

（三）本公司管理的资管计划同意按照最终确定的发行价格认购资管计划承

诺认购数量的发行人证券。

（四）发行人及其主承销商未向本公司或资管计划承诺上市后股价将上涨，

或者股价如未上涨将由发行人购回证券或者给予任何形式的经济补偿。

（五）发行人的主承销商未以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战

略配售等作为条件引入本公司或资管计划。

（六）发行人未承诺上市后认购本公司管理的证券投资基金。

（七）发行人高级管理人员与核心员工以自有资金参与资管计划，为资管计

划的实际持有人，不存在受其他投资者委托或委托其他投资者参与资管计划的情

形，且资管计划参与本次配售符合资管计划资金的投资方向要求。

（八）本公司或资管计划与发行人及其主承销商或其他利益关系人不存在直

12

接或间接进行利益输送的行为。

（九）本资管计划的份额持有人不存在使用贷款、发行债券等筹集的非自有

资金参与资管计划的情形。

（十）资管计划获得本次配售的证券持有期限为自发行人首次公开发行并上

市之日起 12 个月。持有期限届满后，资管计划的减持适用中国证监会和上海证

券交易所关于股份减持的有关规定。资管计划不会通过任何形式在承诺的持有期

限内转让或出借所持有本次配售的证券。

（十一）本公司或资管计划不利用获配证券取得的股东地位影响发行人正常

生产经营，不得在获配证券限售期内谋求发行人控制权。

（十二）本公司已就本次战略配售的核查事项进行了充分的披露并提供了相

关的证明材料，并保证所披露的信息不存在任何隐瞒、虛假和重大遗漏，确保所

提供材料的真实性、准确性和完整性。”

（二）参与战略配售的投资者战略配售协议

发行人与参与本次战略配售的战略投资者均已签署了《战略配售协议》，约

定了申购款项、缴款时间及退款安排、限售期限、保密义务、违约责任等内容。

发行人与本次发行参与战略配售的投资者签署的《战略配售协议》的内容不

存在违反法律、法规和规范性文件规定的情形，内容合法、有效。

（三）配售条件

参与本次战略配售的投资者均已与发行人分别签署《战略配售协议》，不参

加本次发行初步询价，并承诺按照发行人和保荐人（主承销商）确定的发行价格

认购其承诺认购的股票数量。

（四）合规性意见

1、发行人与保荐人（主承销商）向本次发行参与战略配售的投资者配售股

票不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形。

其中《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形为：

13

（一）发行人和主承销商向参与战略配售的投资者承诺上市后股价将上涨，

或者股价如未上涨将由发行人购回证券或者给予任何形式的经济补偿；

（二）主承销商以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战略配售等作

为条件引入参与战略配售的投资者；

（三）发行人上市后认购参与战略配售的投资者管理的证券投资基金；

（四）发行人承诺在参与战略配售的投资者获配证券的限售期内，委任与该

投资者存在关联关系的人员担任发行人的董事、监事及高级管理人员，但发行人

的高级管理人员与核心员工设立专项资产管理计划参与战略配售的除外；

（五）除本细则第四十条第三项规定的情形外，参与战略配售的投资者使用

非自有资金认购发行人证券，或者存在接受其他投资者委托或委托其他投资者参

与本次战略配售的情形；

（六）其他直接或间接进行利益输送的行为。

2、本次发行的战略配售由保荐人相关子公司跟投与发行人的高级管理人员

与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管理计划组成。本次发行参与战略

配售的投资者的选取标准和配售资格符合《实施细则》等法律法规规定，华泰创

新作为保荐人相关子公司，家园 1 号资管计划作为发行人的高级管理人员与核心

员工参与本次战略配售设立的专项资产管理计划，符合本次发行参与战略配售的

投资者的选取标准和配售资格。发行人和保荐人（主承销商）向参与战略配售的

投资者配售股票不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形。

四、保荐人（主承销商）核查结论

综上所述，保荐人（主承销商）经核查后认为：本次发行参与战略配售的投

资者的选取标准、配售资格符合《实施细则》等法律法规规定；本次发行的参与

战略配售的投资者符合本次发行参与战略配售的投资者的选取标准，具备本次发

行参与战略配售的投资者的配售资格；发行人与保荐人（主承销商）向本次发行

的参与战略配售的投资者配售股票不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性

情形。

14

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于胜科纳米（苏州）股份有

限公司参与战略配售的投资者专项核查报告》之签章页）

保荐代表人：

     李伟      涂清澄

华泰联合证券有限责任公司

年    月    日